
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.195  91Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 184/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 21 de novembro de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Teresina-PI
Objetivo: realizar visita administrativa.
Servidora: RAFAELA BARATA CHAVES/ Matrícula: 490 – Valor: R$ 1424.32.
Período: 20/11 a 22/11/2022 – 2,5 diárias

Protocolo: 878772
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 363/2022
A Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal n º1.800, de 30 de Janeiro de 1996 que regulamenta a Lei Federal 
n.º 8.934, de 18 de novembro de 1994, que dispõe sobre o Registro Pú-
blico de Empresas Mercantis e Atividades Afins e dá outras providências, 
e; CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94; e CONSIDERANDO a Lei 
8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67; e CONSIDERANDO a indicação da 
DAF de 01/11/2022; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 03/2020, celebrado com 
a PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS inscrita no CNPJ 
nº 61.198.164/0001-60, a servidora ÁDRIA SUELI PEREIRA E PEREIRA, 
matrícula nº 57235164/6, e como suplente o servidor Claudio Roberto 
Canelas, matrícula nº 5898269/1, conforme processo nº 2022/1395226.
Art. 2º REVOGAR a Portaria de nº 092/2020, publicada no DOEPA nº 
34.140 do dia 12/03/2020, página 67, Protocolo: 532563.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Data de assinatura: 21/11/2022
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 878903

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria Nº 362/2022 de 07/11/2022, Publicado no 
DOE nº35.187: 
Onde se lê: Art. 1º CONCEDER ao servidor ERICK PATRICK GUIMARÃES DA 
SILVA, Técnico de Administração e Finanças “A”, matrícula nº 5965419/1, 
folga para os respectivos dias 17, 18 e 21 de outubro do ano de 2022. 
Leia-se: Art. 1º CONCEDER ao servidor ERICK PATRICK GUIMARÃES DA 
SILVA, Técnico de Administração e Finanças “A”, matrícula nº 5965419/1, 
folga para os respectivos dias 17, 18 e 21 de novembro do ano de 2022. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – President.

Protocolo: 878684
.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 01 AO CONTRATO Nº 16/2018-JUCEPA
PAE Nº 2022/1367152
Contratada: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ 
nº 24.930.315/0001-04
OBJETO: Retificação de trecho da cláusula segunda do 6º termo aditivo, 
no que se refere a seguir: Onde se lê: “Mensal: R$ 3.964,00” Leia-se: 
“Mensal: R$ 3.364,89”
Vigência: 21/11/2022 a 28/05/2023
Data de assinatura: 21/11/2022
Ordenador: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE 
DA JUCEPA

Protocolo: 878901

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

*REPUBLICAÇÃO DA Portaria N°42/2022 - NEPMV, sob processo: 
2022/1465235, publicada no DOE 35.190 de 18/11/2022.
 I - Incluir município de destino: Foz do Iguaçu, no Paraná.
Ordenadora: Jaqueline de Carvalho Peçanha
Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes

Protocolo: 878719

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº. 1443/2022, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1384146, de 27/10/2022, 
e o Memorando nº 35/2022, de 27/10/2022 – DIPLA/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora, MARIA CLAUDIA DEMETRIO GAIA, matrícula 
nº 55588816/5, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestru-
tura - Arquiteto, para responder pelo Cargo de Coordenador, no período 
de 02/01/2023 a 31/01/2023 (30 dias), com ônus para esta SEDOP, sem 
prejuízo de suas atribuições, em razão do titular a servidora ELLEM NE DA 
SILVA, matrícula nº. 57191444/1, estar em gozo de férias.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 879148
Portaria Nº. 1471/2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1366018, de 24/10/2022 
e, ainda, o Memorando nº 065/2022, de 24/10/2022 – CORH/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora HEDILY MOREIRA ALAMAR, matrícula nº. 
55589907/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública - Contador, 
para responder pelo Cargo de Coordenador, no período de 16/11/2022 a 
30/11/2022 (15 dias), com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas 
atribuições, em razão da titular a servidora FLAVIA AUGUSTA DA SILVA 
PAES, matrícula nº. 5960545/1 está usufruindo do gozo de férias.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 16/11/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 879222
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº. 1457/2022, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1475236, de 17/11/2022, 
Memorando 615/2022, de 17/11/2022 – DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, Matrícula 
nº 5942371/4, Cargo/Função:Diretor Técnico, como fiscal do Contrato ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

141/2022 Consórcio Engenharia Belém Urbanização do Complexo Esportivo no Bairro Man-
gueirão, no Município de Belém/PA.

II - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, Matrícula 


